1

宗	 務	 所	 便	 り

                            	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 2015 年 5 月 1 日発信	 	 No．35
	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 愛知西教区宗務所長	 山田英隆	 九拝
謹啓上	 時下暑気漸加之候

	 ネパール中部で 4月 25 日(土)午前 11 時 56 分にＭ7.8 の地震が起こりました。近隣諸国を

含めると 6,300 名の死者、負傷者は 10,000 名を上回るとの報道(5 月 1 日現在)で甚大な被害

がでました。各国から救助隊、医療関係者が救援に駆けつけ懸命に活動しておられます。	 思

えば関東大震災も、大正 12 年 9 月 1 日午前 11 時 58 分（Ｍ7.9）お昼時の地震でした。地震大

国と言われる日本も、4年前に東日本大震災に襲われ多くの命を亡くしました。天変地異、災

害を止めることはできませんが被害を少なくすることは可能と思います。災害は何時起こるか

分かりません。「備えあれば憂い無し」の言葉のごとく「ご用心の上にもご用心」をお願いい

たします。	 また、被害を受けられた方々にも出来る範囲内にて手を差し伸べていきたいと考

えます。皆様の御協力をお願いいたします。

	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 頓首敬白

4月の報告
1日	 	 	 	 教区花園会たより『おかげさま』12 号・発行	 	 於、教化本部

1 日	 	 	 	 	 賦課金・教区費その他告知状発信	 	 	 於、本山、教区

	 2 日	 	 	 	 	 妙興寺報恩坐禅会(臨済宗黄檗宗各派合議所)	 	 於、一宮・妙興寺

	 3 日	 	 	 	 人権擁護推進委員会	 	 	 	 	 於、本山

	 3 日	 	 	 	 	 花園会全国大会･会場打ち合わせ	 	 	 	 於、日泰寺、東急ホテル

	 4 日	 	 	 	 	 台番 1696	 眞光寺･諸堂落慶法要	 	 	 於、一宮・眞光寺

5 日	 	 	 	 	 台番 1696	 眞光寺･晋山式、斎会	 	 	 於、一宮・眞光寺

8 日	 	 	 	 	 釈尊降誕会

8 日～12 日	 	 恒例法要	 	 	 	 	 	 於、本山

9 日	 	 	 	 	 名古屋禅センター坐禅会	 	 	 	 	 於、白林寺

15 日	 	 	 	 愛知同宗連総会	 	 	 	 	 	 於、imy ホール

16 日	 	 	 	 第 11 部	 台番 1715	 金嶺寺先住職・石井大道師遷化	 90 歳

17 日	 	 	 	 	 連合会実務者会	 	 	 	 	 	 於、江南市民文化会館

17 日	 	 	 	 	 教区役員会	 	 	 	 	 	 於、林貞寺

20 日	 	 	 	 第 13 部	 台番 1755	 臨江寺住職	 ・津田宜苗師遷化	 90 歳

20 日～22 日	 本山寺庭婦人研修会スクーリング	 	 	 於、本山

21 日	 	 	 	 	 徳源寺報恩坐禅会(臨済宗黄檗宗各派合議所)	 	 於、名古屋・徳源寺

21 日	 	 	 	 教区地区長会、監査会	 	 	 	 	 於、林貞寺

21 日	 	 	 	 台番 1715	 金嶺寺先住職・石井大道師	 津送	 	 於、金嶺寺

22 日	 	 	 	 台番 1755	 臨江寺住職	 ・津田宜苗師	 津送	 	 於、セルカホール稲沢

23 日～24 日	 	 教化主事会	 	 	 	 	 	 於、本山

23日	 	 	 	 月授戒（臨溪院	 宮川明道師）	 	 	 	 於、瑞泉寺

30日	 	 	 	 教区支所長会、花園会部会長会	 	 	 	 於、名古屋都市センター

5月の予定
1日～7日	 	 本派安居会	 	 	 	 	 	 於、網干・龍門寺

12日～14日	 無相教会寺庭婦人講習会	 	 	 	 	 於、地方講習

14日	 	 	 	 	 名古屋禅センター坐禅会	 	 	 	 	 	 於、名古屋・白林寺

15日	 	 	 	 教区報編集会議	 	 	 	 	 	 於、林貞寺

2

19日	 	 	 	 教区寺庭婦人会総会、寺庭婦人研修会	 	 	 於、一宮・妙興寺

21日	 	 	 	 教区青年僧の会研修会	 	 	 	 	 於、徳源寺

24 日	 	 	 	 月授戒会	 （利海寺	 池田織隆師）	 	 	 於、瑞泉寺

25 日～27 日	 布教師特別講座	 	 	 	 	 	 於、本山

27日	 	 	 	 教区連合会・発展拡充講習会	 	 	 	 於、江南市民文化会館

28日	 	 	 	 教区連合会・奉詠大会	 	 	 	 	 於、江南市民文化会館

＜報告＞
◎教化主事会報告	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 教化主事	 	 大野浩宗
去る、4月23日から24日	 本山・宗務本所にて平成27年度教化主事会が開催された。

23日、午後2 時30 分より議場にて「教化主事会総会」その後、「全体協議会」。協議会は4班
に分かれて、「教学部」から巡回住職研修会・各種研修会について、「花園会本部」の平成27
年度花園会地方大会について、おかげさま運動・写経運動についての協議がされました。その後

全体会にての発表にて終了。

24日、午前8時開山堂（微笑塔）拝塔。8時30分微妙殿にて開会式。「本尊・開山・開基回向」
「宗務総長挨拶」「四弘誓願」「総茶礼・記念写真」にて終了。9時10分より議場にて「協議1、
教学部所管研修会について」。10 時より「協議2、花園会諸行事について」11 時より総長・内
局同席にて、全体会議・質疑応答。11 時30分より閉会式。斎座の後分散。

◎本山寺庭婦人研修会の報告	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 14部	 海音寺	 磯谷
知

―本山寺庭婦人研修会開講スクーリングを終えて―
去る４月２１日から１泊２日の日程で本山の寺庭婦人研修会開講スクーリングに参加させて

いただきました。本年度は全国から６０名の寺庭婦人が参集し、本山での研修ということもあり

緊張感の漂う中研修を受講させていただきました。
開会式に続いて本山役員の方々のご講演、オリエンテーション、加行の説明と実習・・・とカ

リキュラムが進むにつれて少しずつ緊張もほぐれ、特に各班に分かれての班別フリートークは全

国から集まった寺庭同士で様々な意見交換や悩みの共有ができ、とても有意義でした。
今回の本山での研修は、改めて寺庭の役割や責任を自問し見つめ直す良いきっかけになったよ

うに思います。また、たくさんの貴重な出会いもあり、１年後の修了スクーリングでの再会を楽

しみに帰路につきました。
最後になりましたが本庵の老大師様はじめ、講師の和尚様、その他お取り持ちいただいた多く

の方にこの紙面をお借りして感謝の言葉を述べさせていただきます。ありがとうございました。

◎宗務支所長会、花園部会長会の報告
去る 4月 30 日(木)午前 10 時より、名古屋都市センター会議室にて以下の内容にて協議が

なされました。	 午前中は花園会関係、午後は教区関係の協議、午後	 時に終了いたしました。

以下の内容にて協議いただき承認されました。

1，平成 26 年度・花園会事業報告

2，平成 26 年度・花園会収入支出決算報告

3，平成 27 年度・花園会事業計画書

4，平成 27 年度・花園会収入支出予算書

5，花園会協議事項

6，平成 26 年度・教区事業報告

3

7，平成 26 年度・教区収入支出決算報告

8，平成 27 年度・教区事業計画書

9，平成 27 年度・教区収入支出予算書

10,教区協議事項

	 ※各報告、決算報告、事業計画、予算書は教区報に掲載します。

＜お願い	 お知らせ	 ＞
◎平成 27 年度	 第 1 回教区寺院セミナーの御案内	 	 	 	 	 	 	 	 	 教化本部
	 下記の内容にて、平成 27 年度「第 1回教区寺院セミナー」を開催します。多くの皆様の

ご参加をお待ちしております。

	 	 	 	 年間テーマ「脚下照顧	 2」法階昇進対応研修

	 	 開催日	 	 平成 27 年 6 月 9 日(火)	 午前 10 時～4時頃まで

	 	 場所	 	 	 徳源寺(名古屋市東区新出来)

	 	 講師	 	 	 江松軒管長猊下、慧照院住職・吹田良忠師

	 	 内容	 	 	 「提唱と法式梵唄」

	 	 ※	 セミナー参加者は、「事前に参加申し込み」をして下さい。

(弁当を用意します。参加費は無料です)

※ 	 別紙にて案内状を発送いたしました。

◎前堂職法階取得研修会開催のお知らせ	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 教学部
	 期間	 	 	 第 1 回目	 平成 27 年 6 月 24 日(水)～26 日(金)

	 出願方法	 履修願に必要事項を記載し、宗務支所・宗務所・教学部へ提出

	 提出期限	 5 月 22 日(金)教学部必着

	 定員	 	 	 30 名

	 費用	 	 	 受講料	 2 万円(当日持参)

	 受講資格	 前堂職の請願が可能な者。(法臈 3年を満たしている者)

※ 	 詳細は、「正法輪」27 年 3 月 1 日発行	 第 65 巻	 第 2・3 号	 Ｐ5 を参照。

◎「寺庭婦人ステップアップ講座」開催の案内	 	 	 	 	 	 	 教学部
期間	 	 	 平成 27 年 6 月 1 日～28 年 3 月 31 日

	 出願方法	 履修願に必要事項を記載し、宗務支所・宗務所・教学部へ提出

	 受講資格	 寺庭婦人研修会を終了した寺庭婦人

	 提出期限	 平成 27 年 5 月 8 日まで

	 定員	 	 	 30 名

	 費用	 	 	 受講料	 3 万円

(但し、各スクーリングは別途費用が必要)

※ 	 	 詳細は、「正法輪」27 年 3 月 1 日発行	 第 65 巻	 第 2・3 号	 Ｐ13 を参照。

◎平成 27 年度・本山集団得度式のお知らせ	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 教学部
	 期間	 	 	 平成 27 年 7 月 29 日(水)

	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 午前 8時 30 分～11 時

	 会場	 	 	 本山妙心寺・微妙殿

	 出願方法	 所定の申込書に必要事項を記載し→	 宗務所	 →	 本山教学部へ提出

	 提出期限	 6 月 1 日(月)各宗務所必着

4

	 冥加料	 	 受講料	 1 万円(当日持参)

※ 案内状の備考欄を参照下さい。

◎平成 27 年度・本山学徒研修会開催のお知らせ	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 教学部
	 期間	 	 	 平成 27 年 7 月 29 日(水)～30 日(金)

	 会場	 	 	 本山、花園会館

	 出願方法	 履修願に必要事項を記載し→	 宗務所	 →	 本山教学部へ提出

	 提出期限	 6 月 5 日(金)各宗務所必着

	 費用	 	 	 受講料	 1 万円(当日持参)

	 受講資格	 平成 26 年度に始法階を稟承した者。

	 	 	 	 	 	 集団得度式申し込み者は同時履修も可能。

＜＜平成 27 年度予定＞＞
	 5 月 27 日	 (水)	 	 	 	 	 愛知西教区連合会・発展拡充講習会	 	 	 	 於、江南市民文化会

館

	 	 	 	 	 	 28 日	 (木)	 	 	 	 	 	 〃	 	 	 	 ・奉詠大会	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 〃

	 6 月	 9 日（火）	 第 1 回教区寺院セミナー（法階取得対象）	 於、名古屋・徳源寺

	 9 月	 8 日	 (火)	 	 	 第 2 回教区寺院セミナー	 	 	 	 	 	 	 	 	 於、名古屋都市セン

ター

10 月 29 日～30 日	 	 寺院セミナー現地研修会	 	 	 	 	 	 	 	 	 於、横浜、鎌倉

11 月	 5 日	 (木)	 	 	 第 60 回	 花園会愛知西教区大会	 	 	 	 於、稲沢市民会館

11 月 25 日	 (水)	 	 	 花園会本部	 	 名古屋大会

	 	 	 「平和・復興のいのり」	 	 	 	 於、日泰寺、東急

ホテル

	 12 月	 4 日	 (金)	 	 	 新支所長研修会	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 於、	 未定

平成 28 年

	 2 月 5 日	 (金)	 	 	 第 3 回教区寺院セミナー(巡回住職研修会)	 於、	 未定